
№  53�54 (1035�1036)

4 МАРТА

2010 г.

ЧЕТВЕРГ

СОГЛАШЕНИЕ О СОТРУДНИЧЕСТВЕ МЕЖДУ  ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТЬЮ И РЕСПУБЛИКОЙ ИНГУШЕТИЯ – 2 стр.

СпортПатриотическое воспитание

Великолучанка Полина Монина завоевала 2�е место.

19�23 февраля в городе Псков прошел чемпионат

области по шахматам среди женщин. 

Выборы

Соревнование прошло по

военно�спортивному трое�

борью (стрельба, гиря, под�

тягивание) среди допризыв�

ной молодежи. Победил

Константин Новиков.

22 февраля 2010 г. в микрорайоне Дружба состоялось

соревнование по военно�спортивному троеборью.

В соответствии с пунктом 2

и пунктом 5 статьи 50 Жи�

лищного кодекса Российской

Федерации, на основании

пункта 2 решения Великолу�

кской городской Думы от

29.04.2005 № 32 «О разгра�

ничении компетенции орга�

нов местного самоуправле�

ния города Великие Луки в

области жилищных отноше�

ний», постановляю:

1. Внести изменения в п. 2

Постановления Администра�

ции города Великие Луки от

10.06,2005 № 21: слова «...в

размере менее 10 квадрат�

ных метров общей площади

на одного человека» заме�

нить словами «...в размере

менее 12 квадратных метров

общей площади на одного

человека».

2. Настоящее Постановле�

ние опубликовать в сред�

ствах массовой информации.

3. Контроль за исполнени�

ем настоящего Постановле�

ния возложить на первого за�

местителя главы Админист�

рации города А.Н. Иванова.

Исполняющий 

обязанности главы 

Администрации города 

А. Н. ИВАНОВ

Официально

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации города

Великие Луки

от 27.02.2010 №17

г. Великие Луки

О внесении изменения в

Постановление Админист�

рации города Великие Лу�

ки от 10.06.2005 №21 «Об

утверждении нормы пре�

доставления и учетной

нормы площади жилого

помещения»

Чемпионат области

Среди допризывников

По пулевой стрельбе
Продолжается спартакиада среди учебных заведе�

ний. 26 февраля в тире школы №12 состоялись сорев�

нования по пулевой стрельбе.

Среди высших учебных за�

ведений 1�е место заняла ко�

манда ВЛГАФК, среди сред�

них специальных учебных за�

ведений � ВСК, среди профес�

сиональных лицеев � ПЛ�5.

«Белая ладья»
27�28 февраля в г. Пскове состоялось первенство

области по шахматам.

27�28 февраля в Пскове

состоялось Первенство об�

ласти по шахматам «Белая

ладья» среди школ области.

Школа №5 г. Великие Луки

заняла 3�е место.

Комитет по физической

культуре и спорту

График приема граждан в общественной  приемной 

партии «Единая Россия» (ул. Некрасова, 10)

Прием проводится с 10 до 13 часов и с 14 до 17 часов.

Дата 

приема
Ф. И. О. принимающего лица � должность

4 марта

9 марта

10 марта

11 марта

16 марта

17 марта

18 марта

23 марта

24 марта

25 марта

30 марта

31 марта

Борисов Виктор Александрович � председатель комитета по жилищным вопросам

Павлюк Игорь Евгеньевич � депутат Великолукской городской Думы

Можайкин Борис Николаевич � депутат Великолукской городской Думы

Шумайлов Евгений Владимирович � заместитель главы Администрации по инфраструктуре города

Федосеев Сергей Анатольевич � депутат Великолукской городской Думы

Агарев Сергей Николаевич � депутат Великолукской городской Думы

Вытушняк Вера Николаевна � председатель комитета по экономическим и имущественным отношениям

Веревко Владимир Владимирович � депутат Великолукской городской Думы.

Маломоркина Галина Сергеевна � начальник Территориального управления социальной защиты населения

Дюбин Владимир Валентинович � начальник отдела экономического прогнозирования и развития города

Голубева Лидия Григорьевна � руководитель Общественной приемной партии «Единая Россия» по г. Великие Луки и Великолукскому

району

Базылев Владимир Николаевич � депутат Великолукской городской Думы

Руководитель общественной приемной партии «Единая Россия» Л. Г. ГОЛУБЕВА

1. Аннулировать Постанов�
ление ТИК г. Великие Луки от
04.02.2010 года № 2/39�265 о
регистрации Житкова Ильи
Андреевича кандидатом в де�
путаты Великолукской горо�
дской Думы четвёртого созы�
ва по избирательному округу
№15 на дополнительных вы�
борах, назначенных на 14
марта 2010 г.

2. На основании пункта 1
данного Постановления, сог�
ласно п. 19 ст. 60 «Избиратель�
ного кодекса Псковской об�

ласти» при проведении дос�
рочного голосования в ТИК
членам Территориальной из�
бирательной комиссии вычёр�
кивать из бюллетеней канди�
датуру Житкова И. А. прямой
линией все строчки, захваты�
вая пустой квадрат справа.

3. Опубликовать данное
Постановление в СМИ.

Председатель 
Территориальной 

избирательной комиссии
г. Великие Луки 
М. К. КАСАТКИН

П О С ТА Н О В Л Е Н И Е
На  основании  Кассационного  определения  Судебной

коллегии  по гражданским делам Псковского областного
суда от 26.02.10 года дело № 33�257 и в соответствии с п.
7 ст. 67 Избирательного кодекса Псковской области Терри�
ториальная комиссия города Великие Луки постановила:

ДОСААФ России � возрождается!

Мы все надеемся, что пос�

ле этого государственные

органы перейдут от слов к

делу и не оставят эту органи�

зацию без своей поддержки,

чтобы и дальше ДОСААФ ва�

рилось в «собственном со�

ку», я имею в виду полное от�

сутствие какого�либо финан�

сирования даже на выполне�

ние оборонного заказа.

(Окончание на 2�й стр.)

Поистине восторжествовала справедливость, и РОСТО (ДОСААФ) на последнем

съезде вернул свое истинное и настоящее название � Добровольное Общество Со�

действия Армии, Авиации, Флоту России!



22 Адрес электронной почты: velpravda@ellink.ru

2 марта губернатор Псковской области Андрей Турчак
и Президент Ингушетии Юнус�Бек Евкуров подписали ра�
мочное соглашение между Республикой Ингушетия
и Псковской областью о торгово�экономическом, научно�
техническом, социальном и культурном сотрудничестве.

(Окончание.
Начало на 1�й стр.)

Прославленный в былые
годы Великолукский авиа�
ционно�спортивный клуб не
работает. Техника ржавеет
на воздухе, не способная ле�
тать. Стрелковый тир разг�
ромлен. СТК � база по подго�
товке специалистов для ар�
мии и флота � прекрасная,
но из�за отсутствия финан�
сирования тоже не работает,
готовятся только водители.
А ведь не так давно Велико�
лукский ДОСААФ готовил
парашютистов, планерис�
тов, дельтапланеристов,
сигнальщиков, радиотелег�
рафистов, стрелков, водо�
лазов, кинологов, водителей
и других специалистов для
Вооруженных Сил. Неужели
теперь, при переходе на од�
ногодичный срок службы,
возможно в армейских усло�
виях подготовить таких спе�
циалистов? Я, как человек
военный, глубоко в этом
сомневаюсь.

Кроме государственной
поддержки, местные органы
управления тоже должны
обратить пристальное вни�
мание на ДОСААФ России в
городе воинской славы Ве�
ликие Луки � иначе стыд нам
и позор! Раз уж мы за былые
заслуги удостоены такой вы�
сокой чести, значит, должны
теперь подтверждать дела�
ми свою значимость.

Город Великие Луки дол�
жен греметь не только Меж�
дународными соревновани�
ями по воздухоплаванию,
мы должны возродить и на�
ращивать наши возможнос�
ти в деле подготовки допри�
зывной молодежи к службе в
Армии и на Флоте.

А теперь о делах насущных.
Наш городской совет ДОСА�
АФ России, возглавляемый
энтузиастом и специалистом
высокого класса, настоящим
патриотом своего города и

России в целом, Владимиром
Ивановичем Алексеевым да�
же в этих тяжелейших усло�
виях, делает порой невоз�
можное. Примером тому раз�
личные соревнования по мо�
токроссу (летнему и зимне�
му), пулевой стрельбе.

Вот уже второй год Влади�
мир Иванович организовы�
вает при помощи добропо�
рядочных спонсоров автоп�
робег по местам боевой
славы от памятника Герою
Советского Союза Алекса�
ндру Матросову до места
совершения им своего бес�
смертного подвига близ де�
ревни Чернушка Локнянско�
го района.

В этом году он состоялся
19 февраля. В 9.30 у священ�
ного места, где покоится
прах Героя, состоялся митинг

с участием представителей
образовательных учрежде�
ний, городского совета вете�
ранов войны и труда, Воору�
женных Сил и правоохрани�
тельных органов во главе с
его председателем капита�
ном 1�го ранга Валентином

Егоровичем Афанасьевым,
комитета культуры, комитета
по делам молодежи, спорт�
комитета при Администра�
ции города, Администрации
г. Великие Луки в лице замес�
тителя главы Администра�
ции, заместителя секретаря
политсовета МО партии
«Единая Россия» К. В. Макси�
мова и других организаций.

После краткого митинга и
возложения цветов главный
судья соревнований объяв�
ляет порядок проведения
эстафеты, а остальные

участники садятся в автомо�
били и автобусы, украшен�
ные государственными фла�
гами, портретом А. Матро�
сова и начинают движение в
направлении Локни.

По пути, проезжая мимо
братских захоронений и па�

мятников погибшим воинам
(в районе райбольницы, д.
Русаново, Гвоздово, Забо�
лотье, Монаково), головные
машины подают непрерыв�
ный сигнал, его подхватыва�
ет вся автоколонна. Таким
образом, мы отдавали по�
чести павшим героям в годы
Великой  Отечественной
войны.

В д. Прискуха нас поджи�
дала большая колонна авто�
мобилей и автобусов из
Пскова, Локни и других мест.
Нас пропускают в голову ко�

лонны, и все начинают дви�
жение на Чернушку.

В автопробеге принял
участие военно�патриоти�
ческий  клуб «Патриоты Рос�
сии» великолукской школы�
интерната для детей�сирот.
В его составе было 13 чле�

нов клуба, его руководитель
В. В. Няньчук и завуч школы�
интерната, заслуженный
учитель России Б. Ю. Ханин.

По прибытии на место к
мемориалу в д.Чернушка,
все прибывшие выстраива�
ются в колонну � она получи�
лась внушительных разме�
ров � и следуют к месту под�
вига А. Матросова по аллее
славы. Во главе колонны
член ВПК «Патриот России»
Артур Калашников со знаме�
нем города воинской славы,
за ним следуют администра�
ция п. Локня, участники ме�
роприятия из Пскова, Вели�
ких Лук, Локни, Новосоколь�
ников и других мест. Колонна
выстраивается у мемориала,
называются участники ме�
роприятия. Это ветеранские
организации из городов во�
инской славы Пскова и Вели�
ких Лук, учащиеся общеоб�
разовательных учреждений,
члены военно�патриотичес�
ких клубов и объединений.

Звучит государственный
гимн, после которого высту�
пали все присутствующие
представители. У всех на ус�
тах было главное: «Подвиг
Героя Советского Союза
Александра Матросова не
померкнет в веках и будет
жить вечно!». Началось воз�
ложение гирлянд, венков,
цветов, троекратный салют
из автоматов.

Далее проводились раз�
личные соревнования: под�
нятие гирь, перетягивание

каната, стрельба из пневма�
тического оружия, конкурс
патриотической песни. Во
всех этих конкурсах приняли
активное участие и участни�
ки клуба «Патриот России»
из великолукской школы�ин�
терната для детей�сирот. В
результате мы получили
дипломы за участие в сорев�
нованиях, а в конкурсе пат�
риотической песни нам не
было равных � мы заняли 1�е
и 2�е места, за что были наг�
раждены дипломом и де�
нежной премией. Артур Ка�
лашников исполнил песню
«Россия! Русь!», а я испол�
нил свою песню «Город во�
инской славы».

Здесь же на полянке был
устроен большой костер, где
можно было погреться. Ра�
ботала выездная торговля с
шашлыками и другими това�
рами. Все с удовольствием
пели песни военных лет, ве�
теранам было предложено
по 100 грамм фронтовых.

После мероприятий в Чер�
нушке мы благополучно вер�
нулись в свой родной город
Великие Луки. Всем участ�
никам надолго запомнятся
такие мероприятия. Они вы�
зывают чувство гордости за
нашу Родину, победившую
фашизм, за наш любимый
город воинской славы Вели�
кие Луки, возродившийся из
руин после Великой Отече�
ственной войны и созидаю�
щийся поныне!

Мы выражаем огромную
благодарность Великолукс�
кому ДОСААФ России во
главе с Владимиром Ивано�
вичем Алексеевым за пре�
доставленную нам возмож�
ность участвовать в таком
мероприятии.

В. В. НЯНЬЧУК,
преподаватель�организа�

тор ОБЖ школы�интерната
для детей�сирот, руководи�
тель ВПК «Патриот России»,
майор запаса.

Новости Псковской области

На подписании соглашения
также присутствовали замес�
титель губернатора � руково�
дитель аппарата Админист�
рации Псковской области
Максим Жаворонков и на�
чальник Управления специ�
альных программ Валерий
Машков.

Перед подписанием доку�
мента губернатор Андрей Тур�
чак поприветствовал делега�
цию Ингушетии на Псковской
земле и выразил надежду
на долгое плодотворное сот�
рудничество на благо региона
и Республики Ингушетия.

«Соглашение, которое
мы подписываем сегодня, �
это залог будущих партнерс�
ких отношений между наши�
ми регионами. Мы открыты
для сотрудничества», � отме�
тил Андрей Турчак. Он также
добавил, что особое внима�
ние будет уделено взаимо�
действию в сфере туризма
и оптимизации управленчес�
кого аппарата.

«Сотрудничество между
Ингушетией и Псковской об�
ластью � это возможность об�
мена опытом между субъек�
тами Федерации и руковод�
ством», � подчеркнул Юнус�
Бек Евкуров.

Президент Ингушетии осо�
бо поблагодарил губернато�
ра Псковской области за тот
вклад, который вносит Адми�
нистрация в дело увековечи�
вания памяти 6�й роты, и вни�
мание, которое уделяет руко�

водство региона проблемам
военнослужащих. «Это наша
святая обязанность», — отве�
тил Андрей Турчак, и побла�
годарил Юнус�Бека Евкурова
за то, что делегация Ингуше�
тии приняла участие в мероп�
риятиях, приуроченных к 10�й
годовщине подвига псковс�
ких десантников.

Президент Ингушетии так�
же внес предложение о соз�
дании должности представи�
теля республики в Псковской
области, в задачи которого
войдут реализация основных
пунктов соглашения о межре�
гиональном сотрудничестве
и решение вопросов ингушс�
кой диаспоры в регионе. Анд�
рей Турчак согласился с этим
предложением и добавил,
что в Республику Ингушетия
для налаживания отношений
между субъектами будет нап�
равлена делегация предста�
вителей Псковской области.

Цель соглашения � налажи�
вание взаимовыгодного сот�
рудничества, укрепление го�
сударственности и сохране�
ние целостности Российской
Федерации. На основании
соглашения Псковская об�
ласть и Республика Ингуше�
тия будут вести работу над
созданием благоприятных
условий для развития торго�
вых, производственных, тех�
нических, научных, социаль�
ных и культурных связей меж�
ду регионами.

www.pskov.ru

Четверг,  4  марта  2010 г.«ВПНовости»

На тему дня

Патриотическое воспитание

ДОСААФ России & возрождается!

Однако уже 6 марта ситуа�
ция немного изменится.

В городе появится еще
один оператор сотовой свя�
зи – TELE2. Великолучане
уже заприметили на прос�
пекте Ленина готовый к отк�
рытию офис этой компании.

История самой TELE2 на�
чалась в 1970�х годах в Шве�
ции, когда Ян Стенбек, сын
основателя группы Хьюго
Стенбека, начал развивать
телекоммуникационное нап�
равление. Он хотел создать
общеевропейского опера�
тора, который смог бы бро�
сить вызов крупнейшим
компаниям на рынке связи. 

В Россию TELE2 пришла в
2001 году, купив сотовых
операторов в 12�ти субъек�
тах Федерации. В течение
2003�2008 гг. TELE2  в Рос�
сии развивалась очень
быстрыми темпами. Так, бы�
ли приобретены сотовые ак�
тивы в 8 регионах; в резуль�
тате конкурса получены ли�
цензии еще на 17 регионов.
Здесь компания активно
строит и запускает совре�
менные сети сотовой связи
стандарта GSM�1800. Сей�
час TELE2 имеет лицензии
на оказание услуг сотовой
связи в 37 регионах России
и обслуживает около 15 млн
абонентов. В планах TELE2
довести абонентскую базу
до 18�19 млн абонентов в те�
чение ближайших двух лет.

TELE2 в сотовом бизнесе
реализует бизнес�модель

сотового дискаунтера, га�
рантируя при этом высокое
качество услуг. Важнейшими
факторами успеха также яв�
ляются высококлассное
обслуживание и запоминаю�
щаяся коммуникационная
платформа.

Деятельность TELE2 в
России носит ярко выражен�
ный социальный и экономи�
ческий эффект. Прежде все�
го, предлагая низкие цены
на сотовую связь, компания
делает ее доступной для
значительно большего чис�
ла граждан страны. Кроме
того, появление в регионе
сильного игрока с бизнес�
стратегией сотового диска�
унтера стимулирует конку�
ренцию, а значит, приводит к
снижению цен, росту качест�
ва услуг у всех участников
рынка. Наконец, за время
своего присутствия TELE2

инвестировала значитель�
ные средства в экономику
России (порядка 2 миллиар�
дов долларов), создала ты�

сячи рабочих мест. Обладая
знаниями новейших техно�
логий (3G, LTE), компания
готова использовать их для
развития сотовой связи в
России.

Но это не главное!
Главное в том, что в связи

с появлением оператора в
городе будет проведен
грандиозный праздник. Сос�
тоится он 6 марта на пло&
щади Ленина. Начиная с
13.00 до 18.00 перед вели�
колучанами выступят горо�
дские танцевально�хореог�
рафические и вокальные
коллективы. Развеселит
пришедших стэнд�ап каме�
ди�шоу от одной из лучших
команд КВН Белоруссии.
Свое мастерство продемон�
стрируют граффити худож�
ники и Hip�Hop исполнители,
танцевальную часть озвучит
DJ Карась. На территории

праздника будет организо�
вана торговля напитками и
горячей снедью.

Непосредственно во вре�
мя праздника можно будет
оформить абонентский до�
говор. Вы не только получи�
те Sim�карту TELE2, но и ав�
томатически станете участ�
ником грандиозного розыг�
рыша призов. Вместе с кар�
той вы получите два купона.
Первый даст шанс выиграть
один из более чем полуты�
сячи призов, второй позво�
лит бесплатно поучаство�
вать в пейнтбольном турни�
ре, совершить конную про�
гулку и порадовать себя и
близких бесплатной про�
фессиональной семейной
фотосессией. Кроме того, в
дополнение к купонам каж�
дый подключившийся к
TELE2 получит бесплатный
билет в развлекательный
цент «Кристалл» на 6 марта.

Розыгрыш призов будет
длиться на протяжении все�
го мероприятия, а это зна�
чит, что в течении всего
праздника можно будет бро�
сить в игровой барабан лю�
бое количество купонов, тем
самым повысив свой шанс
на выигрыш.  Вопрос о стои�
мости призов весьма акту�
альный для горожан, поэто�
му стоит открыть небольшой
секрет – мелочевки не бу�
дет!

В связи с проведением
праздника хочется предуп�
редить автомобилистов – на
все время мероприятия дви�
жение по площади Ленина
будет перекрыто.

В. ВАСИЛЬЕВ

В Великие Луки приходит TELE2
Выбор мобильного оператора – задача не из легких.

Мы уже привыкли к операторам «большой тройки» и

мыслим пределами их ценовой политики.

Соглашение о сотрудничестве подписано между 

Псковской областью и Республикой Ингушетия

R



33Адрес электронной почты: velpravda@ellink.ruЧетверг,  4  марта  2010 г.«ВПНовости»

Официально

Выборы

Поэтому мы, предста�

вители различных, но

очень важных сфер го�

рода, имея четкие прог�

раммы и общие прио�

ритеты, объединились в

«Союз патриотов Вели�

ких Лук» и подготовили

единый программный

документ, исходя из ко�

торого мы будем участ�

вовать в разработке ме�

роприятий по: 

� наполнению горо�

дского бюджета для

возможности ведения

городской политики,

ориентированной на

долгосрочную перс�

пективу развития го�

рода и повышение

жизненного уровня

каждого жителя Вели�

ких Лук. Намерены

выстраивать принци�

пиальные и конструк�

тивные отношения на

уровне областной Ад�

министрации и феде�

ральных структур для

привлечения дополни�

тельных средств на�

полнения городского

бюджета; 

� отстаиванию инте�

ресов великолучан в

решении проблем жи�

лищно�коммунального

хозяйства. Сдержи�

ванию тарифов по оп�

лате услуг ЖКХ, выпол�

нению строгого конт�

роля за качеством их

предоставления; 

� разработке компле�

ксных мероприятий и

решений, касающихся

здоровья и благополуч�

ной жизни великолучан.

Обеспечению государ�

ственных гарантий по�

лучения качественной и

доступной медицинс�

кой помощи и обеспе�

чению лекарственными

препаратами льготных

категорий населения.

Созданию в городе

современного медици�

нского диагностическо�

го центра; 

� благоустройству

округа и города: ре�

монт дорог, поддержа�

ние чистоты улиц и

дворовых территорий,

подъездов. Устано�

вленнию строгого

контроля за наведени�

ем порядка и ликвида�

цией свалок на терри�

тории округа, за стро�

ительством детских

площадок и обязатель�

ным освещением улиц

и дворов; 

� совершенствованию

системы социальной

защиты граждан пенси�

онного возраста, мно�

годетных семей, инва�

лидов и детей; 

� проведению ряда

патриотических и бла�

готворительных акций,

направленных на утве�

рждение традиций пат�

риотизма, русской ду�

ховности и любви к Ро�

дине. 

Программа  кандидатов в депутаты Великолукской 

городской Думы по избирательному округу № 15, 

членов «Союза патриотов Великих Лук» 
Сегодня в Великих Луках решается вопрос не просто о том, кто ста�

нет депутатом представительного органа власти, а более глобальный

– какое развитие в дальнейшем получат избирательный округ №15 и

Великие Луки в целом. 

Главное – забота о людях! 

Великолучанам – достойную жизнь! 
(Публикуется на бесплатной основе).

С 2006 года работает в
МУДОД «ДЮСШ» № 2
«Экспресс» в должности
тренера�преподавателя по
футболу. С ноября 2008 г. ра�
ботает на общественных на�
чалах помощником депутата
областного Собрания депу�
татов четвёртого созыва 
А. А. Мурылёва. С июня 2009 г.
является  членом молодёж�
ного Парламента при Пско�
вском областном Собрании
депутатов четвёртого созы�
ва. В 2008 году Ивана Викто�
ровича избрали I Секрета�
рем Великолукского городс�
кого комитета Союза комму�
нистической молодёжи
(СКМ) и II Секретарём обла�
стного комитета СКМ. В
2009 году включен в состав
Великолукского городского
комитета  КПРФ (ВГК КПРФ)
и назначен заведующим от�
делом ВГК КПРФ по работе
с молодёжью, создал из пат�
риотически настроенной
молодежи города футболь�
ную команду «КПРФ». 

Партия трудового народа
на этих выборах доверила
мне стать кандидатом в де�
путаты Великолукской горо�
дской Думы и включила ме�
ня в состав «Народно�патри�
отического фронта». Став
депутатом городской Думы,
я обязуюсь:

� оказывать поддержку
молодежи в вопросах трудо�

устройства молодых специ�
алистов, предоставления
жилья молодым семьям;

� проводить работу по
воспитанию патриотиз�
ма в сердцах и умах мо�
лодых;

� способствовать раз�
витию спорта и культур�
ной организации досуга;

� организовать пропа�
ганду здорового образа
жизни среди молодежи;

� отстаивать интересы
малообеспеченных сло�
ев населения;

� способствовать по�
вышению благосостоя�
ния великолучан;

� способствовать раз�
витию малого и средне�
го бизнеса в городе;

� контролировать и до�
биваться снижения цен

на услуги ЖКХ; 
� отстаивать позицию пар�

тии трудового народа КПРФ
в городской Думе.

Поддерживаю и разде+
ляю десять жизненных
принципов Ильи Андре+
евича Житкова: 

1. Используй власть не
для себя, а на благо народа.

2. Интересы города и его

граждан превыше всего.
3. Все мы – люди разные,

но мы великолучане. Забота
о любимом  городе должна
нас роднить и   объединять.

4. Не создавай образ вра�
га из своего оппонента.
Объявляя его своим врагом,
ты делаешь врагами всех
граждан, отдавших на выбо�
рах за него свои голоса.

5. По всем важнейшим
вопросам советуйся с наро�
дом, он всегда прав.

6. Никто не вправе пре�
тендовать на истину, она до�
бывается в столкновении и
сближении различных  мне�
ний, в выработке взаимоп�
риемлемых решений.

7. Принимая ответствен�
ное решение, думай, как оно
отразится на людях, особен�
но на малоимущих,  детях и
стариках.

8. Ни слова против прав�
ды, ни шагу в обход закона.

9. Выбирая, выбирай не
своих да наших, а опирайся
на прямых, честных, знаю�
щих дело, не  боящихся ра�
боты земляков.

10. Великие Луки – наш
общий дом! Каждый житель
– заинтересованный хозяин!

(Публикуется на бесплатной основе).

Кандидат в депутаты Великолукской городской Думы 

четвёртого созыва по избирательному округу № 15

ИВАН ВИКТОРОВИЧ ШТЫЛИН 
1986 года рождения.  В 2000 году с отличием закон�

чил Великолукскую детскую музыкальную школу им. 
М. П. Мусоргского. В 2008 году с отличием закончил
ВГАФК по специальности  «Физическая культура и спорт». 

ВЧЕРА БЫЛО РАНО, ЗАВТРА БУДЕТ ПОЗДНО! НАШЕ ВРЕМЯ ПРИШЛО!

ГОЛОСУЙ ЗА ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ НАРОДНО+ПАТРИОТИЧЕСКОГО ФРОНТА!

В целях реализации обла�

стной целевой программы

«Реформирование регио�

нальных финансов Псковс�

кой области на 2007�2019

годы», утвержденный поста�

новлением Псковской об�

ласти Собрания депутатов

от 10.11.2006 года №1576,

Постановляю:

1. Утвердить реестр (пере�

чень) муниципальных услуг го�

рода Великие Луки, по кото�

рым производится учет пот�

ребности в их предоставлении

согласно приложению №1.

2. Настоящее постановле�

ние вступает в силу со дня

его подписания.

3. Опубликовать настоя�

щее постановление в газете

«Великолукская правда Но�

вости».

4. Контроль за исполнени�

ем настоящего постановле�

ния возложить на замести�

теля Главы муниципального

образования А. Н. Иванова.

Глава 

Администрации  города

Н. Н. КОЗЛОВСКИЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
Администрации города Великие Луки

от 26 февраля 2010 г. №16 

г. Великие Луки

Об утверждении Реестра (перечня) 

муниципальных услуг города Великие Луки,  

по которым производится учет потребности 

в их предоставлении

Дополнительные выборы депутата Великолукской го�

родской Думы четвёртого созыва по одномандатному

избирательному округу № 15 вместо выбывшего депу�

тата.

Избирательный участок расположен по адресу: ул.

Зверева, д. 29 в помещении ДК ЛК.

Территориальная избирательная 

комиссия города Великие Луки

14 марта 2010 года Единый день голосования!



Официальные документы

44 Четверг,  4  марта  2010 г.«ВПНовости» Адрес электронной почты: velpravda@ellink.ru

Приложение №1

к Постановлению Администрации города Великие Луки

от 26.02.2010 г. №16

Реестр (перечень) муниципальных услуг города Великие Луки

№

Наименование 

муниципальной 

услуги

Единица 

измерения

Источник 

финансирования

Способ 

установления 

цены услуги

Предмет 

(содержание) услуги

Отраслевой 

(функциональный)

орган * структурное

подразделение 

Администрации 

города Великие Луки,

ответственный за

организацию предос*

тавления муници*

пальной услуги

Потребитель

муниципаль*

ной услуги

Наименование вопроса

местного значения

Нормативный правовой акт,

закрепляющий 

предоставление услуги 

за городским округом

1

2

3

4

Предоставление об*
щедоступного и бесп*
латного начального
общего, основного об*
щего, среднего (пол*
ного) общего образо*
вания по основным об*
щеобразовательным
программам

Предоставление дош*
кольного образования
и воспитания

Содержание ребенка в
дошкольном образо*
вательном учрежде*
нии

Предоставление до*
полнительного обра*
зования

1 учащийся

1 воспитанник

1 воспитанник

1 воспитанник

Бюджет Псковской
области (субвенции
переданные других
уровней бюджетной
системы),
бюджет города Ве*
ликие Луки

Бюджет города Ве*
ликие Луки

Бюджет города Ве*
ликие Луки,
средства населения
(родительская пла*
та)

Бюджет города Ве*
ликие Луки

Нормативный метод
планирования, пла*
новый метод (в час*
ти затрат на содер*
жание, текущий и
капитальный ре*
монт, обслуживание
зданий и иных по*
мещений, расходы
на питание детей,
приобретение обо*
рудования)

Нормативный метод
планирования, пла*
новый метод (в час*
ти затрат на содер*
жание, текущий и
капитальный ре*
монт, обслуживание
зданий и иных по*
мещений, расходы
на питание детей,
приобретение обо*
рудования)

Нормативный метод
планирования, та*
риф (родительская
плата)

Нормативный метод
планирования, пла*
новый метод (в час*
ти затрат на содер*
жание, текущий и
капитальный ре*
монт, обслуживание
зданий и иных по*
мещений, расходы
на питание детей,
приобретение обо*
рудования)

Обеспечение педагогическим
и прочим персоналом образо*
вательного процесса; матери*
ально*техническое обеспече*
ние образовательного процес*
са, в т.ч. организационно*тех*
ническое и программно*мето*
дическое обеспечение ЕГЭ,
программно*методическое,
техническое, консультацион*
ное, информационно*аналити*
ческое сопровождение обра*
зовательного процесса в об*
щеобразовательных учрежде*
ниях, лицеях, гимназиях, кор*
рекционных классах общеоб*
разовательных школ; классах с
углубленным изучением пред*
мета; в рамках индивидуально*
го обучения на дому; в группах
продленного дня.
Предоставление обучающимся
зданий и иных помещений, от*
вечающих установленным
строительным, санитарным и
т.п. правилам и нормам; обес*
печение содержания и ремонта
предоставленных зданий и
иных помещений в соответ*
ствии со стандартами качест*
ва, обеспечение помещения
услугами тепло, электро* и во*
доснабжения, услугами водо*
отведения.
Обеспечение педагогическим
и прочим персоналом, связан*
ным с образовательно*воспи*
тательным процессом; мате*
риально*техническое обеспе*
чение образовательно*воспи*
тательного процесса реализа*
ции общеразвивающих, кор*
рекционных программ в груп*
пах разных возрастных катего*
рий и времени пребывания де*
тей в ДОУ.
Предоставление детям дош*
кольного возраста помещений,
отвечающих установленным
строительным, санитарным и
т.п. правилам и нормам; обес*
печение содержания и ремонта
предоставленных зданий и
иных помещений в соответ*
ствии со стандартами качест*
ва, обеспечение помещения
услугами тепло*, электро* и во*
доснабжения, услугами водо*
отведения.

Обеспечение персоналом, не
связанным с образовательно*
воспитательным процессом,
обеспечивающим присмотр,
уход, оздоровление ребенка;
обеспечение материально*
техническими средствами, не
связанными с образовательно*
воспитательным процессом.

Обеспечение педагогическим
и прочим персоналом; матери*
ально*техническое обеспече*
ние образовательного процес*
са по реализации программ
дополнительного образования
различной направленности:
физ. культурно*спортивной;
неспортивной (художественно*
эстетической; научно*техни*
ческой и т.п.).
Предоставление обучающимся
зданий и иных помещений, от*
вечающих установленным стро*
ительным, санитарным и
т.п.правилам и нормам, обеспе*
чение содержания и ремонта
предоставленных зданий и иных
помещений в соответствии со
стандартами качества; обеспе*

Управление образо*
вания Администра*
ции города Великие
Луки

Управление образо*
вания Администра*
ции города Великие
Луки

Управление образо*
вания Администра*
ции города Великие
Луки

Управление образо*
вания Администра*
ции города Великие
Луки

Н а с е л е н и е
ш к о л ь н о г о
в о з р а с т а
(6,5*18 лет)

Н а с е л е н и е
дошкольно*
го возраста
(1*7 лет)

Н а с е л е н и е
дошкольно*
го возраста
(1*7 лет)

Население в
возрасте до
18 лет

Организация предос*
тавления общедоступ*
ного и бесплатного на*
чального общего, ос*
новного общего, сред*
него (полного) общего
образования по основ*
ным общеобразова*
тельным программам,
за исключением пол*
номочий по финансо*
вому обеспечению об*
разовательного про*
цесса, отнесенных к
полномочиям органов
г о с у д а р с т в е н н о й
власти субъектов Рос*
сийской Федерации;
организация предос*
тавления дополни*
тельного образования
и общедоступного
бесплатного дошколь*
ного образования на
территории городско*
го округа, а также ор*
ганизация отдыха де*
тей в каникулярное
время.

Организация предос*
тавления общедоступ*
ного и бесплатного на*
чального общего, ос*
новного общего, сред*
него (полного) общего
образования по основ*
ным общеобразова*
тельным программам,
за исключением пол*
номочий по финансо*
вому обеспечению об*
разовательного про*
цесса, отнесенных к
полномочиям органов
государственной влас*
ти субъектов Российс*
кой Федерации; орга*
низация предоставле*
ния дополнительного
образования и обще*
доступного бесплатно*
го дошкольного обра*
зования на территории
городского округа, а
также организация от*
дыха детей в канику*
лярное время.
Организация предос*
тавления общедоступ*
ного и бесплатного на*
чального общего, ос*
новного общего, сред*
него (полного) общего
образования по основ*
ным общеобразова*
тельным программам,
за исключением пол*
номочий по финансо*
вому обеспечению об*
разовательного про*
цесса, отнесенных к
полномочиям органов
г о с у д а р с т в е н н о й
власти субъектов Рос*
сийской Федерации;
организация предос*
тавления дополни*
тельного образования
и общедоступного
бесплатного дошколь*
ного образования на
территории городско*
го округа, а также ор*
ганизация отдыха де*
тей в каникулярное
время

Организация предос*
тавления общедоступ*
ного и бесплатного на*
чального общего, ос*
новного общего, сред*
него (полного) общего
образования по основ*
ным общеобразова*
тельным программам,
за исключением пол*
номочий по финансо*
вому обеспечению об*
разовательного про*
цесса, отнесенных к
полномочиям органов
государственной влас*
ти субъектов Российс*
кой Федерации; орга*
низация предоставле*
ния дополнительного

1) Конституция РФ, ст. 43.
2) Федеральный закон от
06.10.2003 №131*ФЗ «Об
общих принципах организа*
ции местного самоуправле*
ния в Российской Федера*
ции», статья 16, пункт 1,
подпункт 13; статья 20.
3) Закон РФ от 10.07.1992
№3266*1 «Об образовании»,
статья 31, пункт 1, подпунк*
ты 1, 4; статья 41 (с изм. от
22.08.2004г. №122*ФЗ).
4) Закон РФ от 24.07.1998 г.
№124*ФЗ «Об основных га*
рантиях прав ребенка в Рос*
сийской Федерации», ст.13.
5) Закон Псковской обл. от
20.02.2002 г. №175*ОЗ «Об
образовании», статья 6,
пункт 2.
6) Решение городской Думы
г. Великие Луки от
12.07.2005 г. №57 «О приня*
тии Устава муниципального
образования «город Вели*
кие Луки» (Устава города
Великие Луки)», статья 34,
пункт 26.

1) Конституция РФ, ст. 43.
2) Федеральный закон от
06.10.2003 №131*ФЗ «Об
общих принципах организа*
ции местного самоуправле*
ния в Российской Федера*
ции, статья 16, пункт 1, под*
пункт 13.
3) Закон Российской Феде*
рации от 10.07.1992 №3266*
1 «Об образовании», статья
31, пункт 1, подпункты 2, 4.
4) Закон РФ от 24.07.1998г.
№124*ФЗ «Об основных га*
рантиях прав ребенка в Рос*
сийской Федерации», ст.13.
5) Решение городской Думы
г. Великие Луки от
12.07.2005 г. №57 «О приня*
тии Устава муниципального
образования «город Вели*
кие Луки» (Устава города
Великие Луки)», статья 34,
пункт 26.

1) Конституция РФ, ст. 43.
2) Федеральный закон от
06.10.2003 №131*ФЗ «Об
общих принципах организа*
ции местного самоуправле*
ния в Российской Федера*
ции, статья 16, пункт 1, под*
пункт 13.
3) Закон Российской Феде*
рации от 10.07.1992 №3266*
1 «Об образовании», статья
31, пункт 1, подпункты 2, 4.
4) Закон РФ от 24.07.1998 г.
№124*ФЗ «Об основных га*
рантиях прав ребенка в Рос*
сийской Федерации», ст. 13.
5) Постановление Прави*
тельства РФ от 20.12.2006 г.
№849 «О перечне затрат,
учитываемых при установ*
лении родительской платы
за содержание ребенка в го*
сударственных и муници*
пальных образовательных
учреждениях, реализующих
основную общеобразова*
тельную программу дош*
кольного образования».
6) Решение городской Думы
г. Великие Луки от
12.07.2005 г. №57 «О приня*
тии Устава муниципального
образования город Великие
Луки» «(Устава города Вели*
кие Луки), статья 34, пункт
26.
1) Федеральный закон от
06.10.2003 №131*ФЗ «Об
общих принципах организа*
ции местного самоуправле*
ния в Российской Федера*
ции», статья 16, пункт 1,
подпункт 13.
2) Закон Российской Феде*
рации от 10.07.1992 №3266*
1 «Об образовании», статья
31, пункт 1, подпункт 2,4;
статья 26.
3) Закон РФ от 24.07.1998 г.
№124*ФЗ «Об основных га*
рантиях прав ребенка в Рос*
сийской Федерации».
4) Решение городской Думы
г. Великие Луки от 12.07.2005
г. №57 «О принятии Устава
муниципального образова*



Официальные документы

55Четверг,  4  марта  2010 г.«ВПНовости» Адрес электронной почты: velpravda@ellink.ru

№

Наименование 

муниципальной 

услуги

Единица 

измерения

Источник 

финансирования

Способ 

установления 

цены услуги

Предмет 

(содержание) услуги

Отраслевой 

(функциональный)

орган * структурное

подразделение 

Администрации 

города Великие Луки,

ответственный за

организацию предос*

тавления муници*

пальной услуги

Потребитель

муниципаль*

ной услуги

Наименование вопроса

местного значения

Нормативный правовой акт,

закрепляющий 

предоставление услуги 

за городским округом

5

6

Стационарная помощь

Медицинская помощь,
оказываемая в днев*
ных стационарах всех
типов

Койко*день

Пациенто*день

Территориальная
программа ОМС

Бюджет города Ве*
ликие Луки

Территориальная
программа ОМС

Бюджет города Ве*
ликие Луки

Тариф, норматив 

Тариф, норматив 

чение помещения услугами теп*
ло*, электро* и водоснабжения,
услугами водоотведения.

Медицинское наблюдение,
консультации специалистов,
анализы и исследования: при
острых заболеваниях, обост*
рениях хронических болезней,
отравлениях, травмах, требую*
щих интенсивной терапии,
круглосуточного медицинского
наблюдения и изоляции по
эпидемиологическим показа*
ниям; при плановой госпитали*
зации граждан с заболевания*
ми, требующими круглосуточ*
ного медицинского наблюде*
ния, с целью проведения диаг*
ностики, лечения и реабилита*
ции; при патологии беремен*
ности, родах и абортах; в пери*
од новорожденности. При не*
обходимости операции, тера*
певтические процедуры, (в том
числе бесплатная лекарствен*
ная помощь), выписка боль*
ничного листа. 
Выхаживание детей до 1,5 кг
веса, оказание медицинской
помощи детям при заболева*
ниях, отдельных состояниях,
возникающих в перинатальном
периоде при их госпитализа*
ции в отделение патологии но*
ворожденных, в отделение но*
ворожденных роддома.
Оказание медицинской помо*
щи детям в палатах реанима*
ции и интенсивной терапии,
палатах для недоношенных де*
тей (с применением длитель*
ной искусственной вентиляции
и дорогостоящих лекарствен*
ных средств).
Оказание экстренной медици*
нской помощи лицам без опре*
деленного места жительства,
не имеющих страховых поли*
сов или имеющим просрочен*
ные полиса, контингенту насе*
ления из числа незастрахован*
ных.
Оказание медицинской помо*
щи при заболеваниях, не под*
лежащих оплате за счет
средств ОМС.
Оказание медицинской помо*
щи, диагностических обследо*
ваний, консультаций лицам
призывного возраста.
Содержание детей, оставших*
ся без попечения родителей (в
связи с отсутствием родителей
или лишением их родительских
прав, ограничением их в роди*
тельских правах, признанием
родителей безвестно отсут*
ствующими, недееспособными
(ограниченно дееспособны*
ми), находящимися в лечебных
учреждениях, объявлением их
умершими, отбыванием ими
наказания в учреждениях, ук*
лонением родителей от воспи*
тания детей, отказом родите*
лей взять своих детей из ле*
чебных учреждений и в иных
случаях признания ребенка ос*
тавшимся без попечения роди*
телей, при оформлении опеки,
усыновления, в интернатные
учреждения).
Содержание в лечебном уч*
реждении одного из родителей
или иного члена семьи, по ус*
мотрению родителей, с ребен*
ком при госпитализации его в
лечебное учреждение Оказа*
ние высокотехнологичных ви*
дов медицинской помощи.
Проведение эндоскопических
операций с применением эн*
доскопического оборудования.
Проведение исследований на
компьютерном томографе.
Проведение гормональных ис*
следований.
Содержание больных в палатах
(обеспечение помещением,
спальным местом, коммуналь*
ными услугами, обеспечение
необходимыми лекарственны*
ми средствами, изделиями ме*
дицинского назначения, обес*
печение безопасности, бесп*
латное питание. 
Медицинское наблюдение,
консультации специалистов,
анализы и исследования: при
острых заболеваниях, обост*
рениях хронических болезней,
отравлениях, травмах. Диаг*
ностика, лечение (включая ле*
карственное обеспечение),
профилактика заболеваний в
рамках программы ОМС.
Содержание больных в палатах
(обеспечение помещением,
спальным местом, коммуналь*
ными услугами, обеспечение
необходимыми лекарственны*

Отдел здравоохра*
нения при Админи*
страции города Ве*
ликие Луки

Отдел здравоохра*
нения при Админи*
страции города Ве*
ликие Луки

Население

Население

образования и обще*
доступного бесплатно*
го дошкольного обра*
зования на территории
городского округа, а
также организация
Организация оказания
на территории города
первичной медико*са*
нитарной, неотложной
и специализирован*
ной медицинской по*
мощи

Организация оказания
на территории города
первичной медико*са*
нитарной и специали*
зированной медици*
нской помощи

ния город Великие Луки» (Ус*
тава города Великие Луки),
статья 34, пункт 26.

Конституция РФ Федераль*
ный закон от 06.10.2003 г.
№131*ФЗ «Об общих прин*
ципах организации местно*
го самоуправления в Рос*
сийской Федерации»,
статья 16, пункт1, подпункт
14. 3. Основы законодатель*
ства Российской Федера*
ции «Об охране здоровья
граждан» от 22.07.1993
№5487*1, статья 8, пункт 3,
статья 37.2 , абзац 4. Закон
Российской Федерации от
28.06.1991г. «1499*1 «О ме*
дицинском страховании
граждан в Российской Фе*
дерации. Постановление
Правительства РФ от
13.01.1996г. №7 « Об утве*
рждении правил предостав*
ления платных медицинских
услуг населению медицинс*
кими учреждении» Феде*
ральный Закон №178*73 ФЗ
от 17.07.1999 г. «О государ*
ственной социальной помо*
щи в части дополнительного
лекарственного обеспече*
ния отдельных категорий
граждан Постановление Ад*
министрации Псковской об*
ласти №14 от 22.01.2010 г.
«Территориальная програм*
ма государственных гаран*
тий оказания жителям Пско*
вской области бесплатной
медицинской помощи на
2010 год»



66 Четверг,  4  марта  2010 г.«ВПНовости» Адрес электронной почты: velpravda@ellink.ru

№

Наименование 

муниципальной 

услуги

Единица 

измерения

Источник 

финансирования

Способ 

установления 

цены услуги

Предмет 

(содержание) услуги

Отраслевой 

(функциональный)

орган * структурное

подразделение 

Администрации 

города Великие Луки,

ответственный за

организацию предос*

тавления муници*

пальной услуги

Потребитель

муниципаль*

ной услуги

Наименование вопроса

местного значения

Нормативный правовой акт,

закрепляющий 

предоставление услуги 

за городским округом

7

8

9

10

11

12

Оказание амбулатор*
но*поликлинической
помощи в поликлини*
ке, на дому

Скорая медицинская
помощь

Комплексное обсле*
дование

Профилактика меди*
цинской помощи

Услуги по организации
библиотечного обслу*
живания населения,
комплектования и
обеспечения сохран*
ности библиотечных
фондов

Услуги по организации
сохранности, исполь*
зования и популяриза*
ции культурного нас*
ледия, создание музе*
ев городского округа
(в том числе услуги по
обеспечению сохран*
ности музейных фон*
дов)

Посещение

1 вызов

1 человек

1 человек

1 экз.

1 посетитель

Территориальная
программа ОМС

Бюджет города Ве*
ликие Луки

Бюджет города Ве*
ликие Луки

Территориальная
программа ОМС
Бюджет города Ве*
ликие Луки
Бюджет города Ве*
ликие Луки

Бюджет города
Великие Луки

Бюджет города Ве*
ликие Луки

Тариф, норматив 

Норматив

Тариф 

Норматив

Норматив

Норматив

ми средствами, изделиями ме*
дицинского назначения, обес*
печение безопасности, бесп*
латное питание.
Терапевтический, гинекологи*
ческий, хирургический осмотр в
поликлинике (либо осмотр и
консультация семейного вра*
ча). Проведение мероприятий
по профилактике (в том числе
по проведению профилактичес*
ких прививок, профилактичес*
ких осмотров и диспансерного
наблюдения граждан), диагнос*
тике и лечению заболеваний.
Посещение больного на дому
дежурным врачом*терапевтом
(либо семейным врачом). При
необходимости консультации
специалистов, анализы и ис*
следования, терапевтические
процедуры, амбулаторные опе*
рации, выписка рецептов, вы*
писка больничного листа. Обес*
печение бесплатными лекар*
ственными препаратами.
Оказание экстренной медици*
нской помощи лицам без опре*
деленного места жительства,
не имеющим страховых поли*
сов или имеющим просрочен*
ные полиса, контингенту насе*
ления из числа незастрахован*
ных. Проведение исследова*
ний на компьютерном томогра*
фе. Проведение гормональных
исследований.
Оказание медицинской помо*
щи при заболеваниях, не под*
лежащих оплате за счет
средств ОМС.
Содержание медицинского
персонала детских дошколь*
ных и образовательных учреж*
дений, обеспечение медици*
нских пунктов образователь*
ных учреждений медикамента*
ми для оказания первой меди*
цинской помощи.
Содержание молочной кухни.
Содержание больных в поме*
щениях поликлиник (обеспече*
ние помещением, коммуналь*
ными услугами, обеспечение
необходимыми лекарственны*
ми средствами, изделиями ме*
дицинского назначения, обес*
печение безопасности. 
Выезд бригады скорой медици*
нской помощи к месту вызова
при состояниях, угрожающих
жизни или здоровью граждани*
на, либо окружающих его лиц,
вызванных внезапными заболе*
ваниями, обострениями хрони*
ческих заболеваний, несчастны*
ми случаями, травмами и отрав*
лениями, осложнениями при бе*
ременности и родах. Проведе*
ние по месту вызова медицинс*
кого осмотра и оказание неот*
ложной медицинской помощи (в
том числе бесплатной лекар*
ственной помощи). При необхо*
димости экспресс*анализа, ЭКГ
исследование, терапевтические
процедуры, размещение в ста*
ционар на лечение по медици*
нским показаниям.
Содержание специализиро*
ванного и санитарного транс*
порта, гаража.
Проведение комплексного
обследования в Центре здо*
ровья.

Проведение лекций, бесед,
публикаций в СМИ, радио*,те*
лепередача школы здоровья.

Книговыдача (печатные изда*
ния, печатные документы) в чи*
тальных залах, по абонементу,
по МБА в соответствии с пра*
вилами пользования библиоте*
кой. Бесплатный доступ для чи*
тателей к библиотечному ката*
логу. Содержание читателя
(обеспечение помещением,
коммунальными услугами; ма*
териально*техническое осна*
щение процесса оказания биб*
лиотечных услуг, пополнение
библиотечных фондов, обеспе*
чение безопасности, обеспе*
чение библиотеки персоналом;
повышения квалификации пер*
сонала). Обеспечение сохран*
ности библиотечных фондов.
Показ музейных экспозиций
(собирание музейных предме*
тов, обеспечение сохранности
музейных предметов и коллек*
ций, реставрация музейных
предметов и коллекций, созда*
ние выставок, экскурсионное
обслуживание посетителей).
Создание музейных коллекций
и каталогов и обслуживание
ими посетителей музеев (изда*
ние научных материалов, изда*
ние музейных коллекций). Со*
держание посетителей во вре*
мя просмотра экспозиций
(обеспечение помещением,

Отдел здравоохра*
нения при Админи*
страции города Ве*
ликие Луки

Отдел здравоохра*
нения при Админи*
страции города Ве*
ликие Луки

Отдел здравоохра*
нения при Админи*
страции города Ве*
ликие Луки
Отдел здравоохра*
нения при Админи*
страции города Ве*
ликие Луки
Муниципальное уч*
реждение «Комитет
культуры Админист*
рации города Вели*
кие Луки»

Муниципальное уч*
реждение «Комитет
культуры Админист*
рации города Вели*
кие Луки»

Население

Население

Население

Население

Население

Население

Организация оказания
на территории города
первичной медико*са*
нитарной, неотложной
и специализирован*
ной медицинской по*
мощи

Организация оказания
на территории города
скорой и неотложной
медицинской помощи
при состояниях, тре*
бующих срочного ме*
дицинского вмеша*
тельства 

Организация форми*
рования у населения
здорового образа
жизни
Организация оказания
профилактической ме*
дицинской помощи

Организация библио*
течного обслуживания
населения, комплек*
тование и обеспече*
ние сохранности биб*
лиотечных фондов
библиотек городского
округа. Обеспечение
деятельности бюджет*
ных учреждений горо*
дского округа.

Обеспечение деятель*
ности бюджетных уч*
реждений городского
округа. Сохранение,
использование и попу*
ляризация объектов
культурного наследия
(памятников истории и
культуры), находящих*
ся в собственности го*
родского округа, охра*
на объектов культур*
ного наследия (памят*
ников истории и куль*
туры) местного (муни*
ципального) значения,

1) Пункт 16 статьи 26.3 Фе*
дерального закона от
06.10.1999 №184*ФЗ « Об
общих принципах организа*
ции законодательных
(представительных) и ис*
полнительных органов госу*
дарственной власти субъек*
тов Российской Федерации»
2) Федеральный закон от
29.12.1994 №78*ФЗ «О биб*
лиотечном деле» 3) Закон
Псковской области от
05.02.1996 №2*ОЗ «О биб*
лиотечном деле и обяза*
тельном бесплатном экзем*
пляре документов»

1) Пункт 17 статьи 26.3 Фе*
дерального закона от
06.10.1999 №184*ФЗ « Об
общих принципах организа*
ции законодательных
(представительных) и ис*
полнительных органов госу*
дарственной власти субъек*
тов Российской Федерации»
2) Федеральный закон от
25.05.1996 №54*ФЗ «О Му*
зейном фонде Российской
Федерации и музеях в Рос*
сийской Федерации» 3)За*
кон Российской Федерации
от 09.10.1992 №3612*1 «Ос*

Официальные документы



77Четверг,  4  марта  2010 г.«ВПНовости» Адрес электронной почты: velpravda@ellink.ru

№

Наименование 

муниципальной 

услуги

Единица 

измерения

Источник 

финансирования

Способ 

установления 

цены услуги

Предмет 

(содержание) услуги

Отраслевой 

(функциональный)

орган * структурное

подразделение 

Администрации 

города Великие Луки,

ответственный за

организацию предос*

тавления муници*

пальной услуги

Потребитель

муниципаль*

ной услуги

Наименование вопроса

местного значения

Нормативный правовой акт,

закрепляющий 

предоставление услуги 

за городским округом

13

14

15

16

17

18

19

Услуги по организации
мероприятий испол*
нительского характера
(спектаклей, концер*
тов, творческих вече*
ров и т.п.)

Услуги по организации
культурно*досуговых
мероприятий на базе
культурно*досуговых
учреждений (концер*
тов, дискотек, фести*
валей, конкурсов и
т.п.)

Услуги по изучению и
поддержке традици*
онной народной куль*
туры, услуги по орга*
низации выставочной
деятельности в облас*
ти изобразительного
искусства

Услуги по организации
обучения по програм*
мам дополнительного
образования различ*
ной направленности
(музыка, хореография,
театр, изобразитель*
ное и декоративно*
прикладное искусство,
программы общеэсте*
тического развития)

Организация и прове*
дение общегородских
массовых физкультур*
но*спортивных мероп*
риятий

Организация и прове*
дение учебно*трени*
ровочного процесса

Организация ритуаль*
ных услуг и содержа*
ние мест захоронения

1 посетитель

1 посетитель

1 посетитель

1 учащийся

1 мероприятие

1 учащийся

1 кв. м

Бюджет города Ве*
ликие Луки

Бюджет города Ве*
ликие Луки

Бюджет города Ве*
ликие Луки

Бюджет города 
Великие Луки

Бюджет города Ве*
ликие Луки

Бюджет города Ве*
ликие Луки

Бюджет города
Великие Луки

Норматив

Норматив

Норматив

Норматив

Норматив

Норматив

Норматив

коммунальными услугами,
обеспечение безопасности,
материально*техническое ос*
нащение процесса оказания
музейных услуг, пополнение и
содержание фондов, обеспе*
чение музеев персоналом, по*
вышение квалификации персо*
нала).
Создание и показ мероприятий
исполнительского характера.
Содержание посетителей во
время показа мероприятий ис*
полнительского характера
(обеспечение помещением,
коммунальными услугами,
обеспечение безопасности,
материально*техническое ос*
нащение процесса оказания
театральных, концертных услуг,
обеспечение театров и конце*
ртных организаций персона*
лом, повышение квалификации
персонала).
Занятия участников в культур*
но*досуговых мероприятиях.
Содержание участников в пе*
риод посещения мероприятий
(обеспечение помещением,
коммунальными услугами,
обеспечение безопасности,
материально*техническое ос*
нащение процесса организа*
ции досуга, обеспечение пер*
соналом, повышение квалифи*
кации персонала)

Показ выставок (собирание
предметов выставки в области
изобразительного искусства и
предметов традиционной на*
родной культуры), экскурсион*
ное обслуживание посетите*
лей, содержание посетителей
во время просмотра выставок
(обеспечение помещением,
коммунальными услугами,
обеспечение безопасности,
материально*техническое ос*
нащение, пополнение и содер*
жание выставочных экспона*
тов, обеспечение персоналом,
повышение квалификации пер*
сонала)
Обучение учащихся по выбран*
ному направлению, по видам
образовательных учреждений
(музыкальные школы, школы
искусств; художественные
школы, дом культуры; хореог*
рафическая школа), по уров*
ням обучения (дополнительное
образование в сфере искус*
ства и культуры). Содержание
учащихся в течение учебного
процесса (обеспечение поме*
щением и коммунальными ус*
лугами, обеспечение безопас*
ности, материально*техничес*
кое оснащение процесса обу*
чения, обеспечение персона*
лом, повышение квалификации
персонала).

Координация взаимодействия
муниципальных учреждений
городского округа с физкуль*
турно*спортивными объедине*
ниями по вопросам развития
физической культуры и спорта.
Разработка и внедрение в ус*
тановленном порядке ежегод*
ного календарного плана спор*
тивно*массовых и физкультур*
но*оздоровительных меропри*
ятий, смотров, конкурсов, го*
родских, региональных, все*
российских и международных
соревнований, учебно*трени*
ровочных сборов. 
Популяризация занятий физи*
ческой культурой и спортом.
Пропаганда здорового образа
жизни.
Выявление сильнейших спорт*
сменов города.
Организация досуга населе*
ния.
Совершенствование функцио*
нальных возможностей спор*
тсменов города. 
Реабилитация инвалидов.
Развитие волевых качеств
спортсменов города.
Обучение рациональной техни*
ки двигательных действий,
формирование умений в изб*
ранной спортивной дисципли*
не. Педагогическое воздей*
ствие, направленное на разви*
тие и совершенствование дви*
гательных способностей. Ор*
ганизация комплексного конт*
роля за уровнем подготовлен*
ности и состоянием здоровья;
консультативная помощь по
содержанию учебно*трениро*
вочного процесса. 

Содержание и благоустрой*
ство кладбищ (уборка террито*
рии, охрана территории и т.д.)

Муниципальное уч*
реждение «Комитет
культуры Админист*
рации города Вели*
кие Луки»

Муниципальное уч*
реждение «Комитет
культуры Админист*
рации города Вели*
кие Луки»

Муниципальное уч*
реждение «Комитет
культуры Админист*
рации города Вели*
кие Луки»

Муниципальное уч*
реждение «Комитет
культуры Админист*
рации города Вели*
кие Луки»

Комитет по физи*
ческой культуре и
спорту Администра*
ции города Великие
Луки.

МУ СК «Строитель»

МУ «Управление жи*
лищно*коммуналь*
ного хозяйства Ад*
министрации горо*
да Великие Луки»

Население

Население

Население

Население

Население

Дети школь*
ного возрас*
та и юноше*
ства.

Население

расположенных на
территории городско*
го округа.

Создание условий для
организации досуга и
обеспечения жителей
городского округа ус*
лугами организаций
культуры. Создание
условий для массово*
го отдыха жителей го*
родского округа

Создание условий для
организации досуга и
обеспечения жителей
городского округа ус*
лугами организаций
культуры. Обеспече*
ние деятельности
бюджетных учрежде*
ний

Создание условий для
организации досуга и
обеспечения жителей
городского округа ус*
лугами организаций
культуры Обеспечение
деятельности бюджет*
ных учреждений горо*
дского округа

Организация предос*
тавления дополни*
тельного образования
и общедоступного
бесплатного дошколь*
ного образования на
территории городско*
го округа. Обеспече*
ние деятельности
бюджетных учрежде*
ний городского округа

Обеспечение условий
для развития на тер*
ритории городского
округа физической
культуры и массового
спорта, организация
проведения офици*
альных физкультурно*
оздоровительных и
спортивных меропри*
ятий городского окру*
га

Обеспечение системы
подготовки спортсме*
нов различной квали*
фикации

Организация ритуаль*
ных услуг и содержа*
ние мест захоронения

новы законодательства Рос*
сийской Федерации о куль*
туре»

1) Пункт 18 статьи 26.3 Фе*
дерального закона от
06.10.1999 №184*ФЗ « Об
общих принципах организа*
ции законодательных
(представительных) и ис*
полнительных органов госу*
дарственной власти субъек*
тов Российской Федерации»
2) Закон Российской Феде*
рации от 09.10.1992 №3612*
1 «Основы законодатель*
ства Российской Федера*
ции о культуре»

1) Пункт 18 статьи 26.3 Фе*
дерального закона от
06.10.1999 №184*ФЗ « Об
общих принципах организа*
ции законодательных
(представительных) и ис*
полнительных органов госу*
дарственной власти субъек*
тов Российской Федерации»
2) Закон Российской Феде*
рации от 09.10.1992 №3612*
1 «Основы законодатель*
ства Российской Федера*
ции о культуре»
1) Закон Российской Феде*
рации от 09.10.1992 №3612*
1 «Основы законодательства
Российской Федерации о
культуры» 2) Пункт 18 статьи
26.3 Федерального закона
от 06.10.1999 №184*ФЗ « Об
общих принципах организа*
ции законодательных
(представительных) и ис*
полнительных органов госу*
дарственной власти субъек*
тов Российской Федерации»

1) Подпункт 14 Пункта 2
статьи 26.3 Федерального
закона от 06.10.1999 №184*
ФЗ « Об общих принципах
организации законодатель*
ных (представительных) и
исполнительных органов го*
сударственной власти субъ*
ектов Российской Федера*
ции» 
2) Федеральный закон от
29.12.1994 №78*ФЗ
3) Статьи 26,29 Закона Рос*
сийской Федерации от
10.07.1992 №3266*1 «Об об*
разовании»
4) Статья 14 Закона Псковс*
кой области от 20.02.2002
№175*ОЗ «Об образовании
в Псковской области»
1) Федеральный закон от
06.10.2003 №131 – ФЗ « Об
общих принципах организа*
ции местного самоуправле*
ния в РФ», статья 16, пункт
1, подпункт 19.
2) Федеральный закон от
29.04.1999 г. №80*ФЗ «О 
физической культуре и
спорте в Российской Феде*
рации».
3) Устав муниципального об*
разования г. Великие Луки.
Решение городской Думы от
12.07.2005 №57 (статья 34,
часть 2, пункт 32).

1) Государственный стан*
дарт РФ (ГОСТ Р 52024*
2003)
2) ФЗ от 04.12.2007 г. №329
(О физической культуре и
спорте РФ)
3) Закон РФ от 07.02.1992 г.
№2300*1 «О защите прав
потребителей»
4) Решение городской Думы
Муниципального образова*
ния г. Великие Луки №57 от
12.07.2005 г. «О принятии
устава Муниципального об*
разования» Статья 34 п. 32
1) Федеральный закон от
06.10.2003 №131*ФЗ «Об
общих принципах организа*
ции местного самоуправле*
ния в Российской Федера*

Официальные документы



88

УЧРЕДИТЕЛИ

ГАЗЕТЫ: 

Государственное управление по информационной политике и связям с

общественностью Псковской области, Администрация города Великие Луки,

Великолукская городская Дума.

Газета «Великолукская правда Новости» – «ВП Новости» зарегистрирована

Управлением Федеральной службы по надзору за соблюдением законодательства в

сфере массовых коммуникаций и охране культурного наследия по Северо7Западному

Федеральному округу 18 августа 2006 г. Регистрационный номер ПИ №ФС278222.

Цена свободная

Газета отпечатана в ООО «ПРИНТ*СЕРВИС»,
182500, Псковская область, г. Невель, ул. Комсомольская, д. 45

Подписано в печать: по графику 16.30, фактически 16.30.
Тираж 3700 экз. Заказ 573.          ИНН 6009006270 КПП 600901001

Рас. счет 40702810451160151804 в филиале банка 
Псковского ОСБ № 8630 г. Псков. Доп. офис № 169/01642 г. Невель

Юридическую ответственность за содержание рекламных блоков несет рекламодатель.

Директор – главный редактор

МУП «Издательство

«Великолукская правда» 

г. Великие Луки

А. Б. КАНАВЩИКОВ

АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ: 
182100, Псковская область, 

г. Великие Луки,  ул. Л. Толстого, 8А.
Главный редактор*директор 3793733.

Бухгалтерия * 3796786, факс 3796794. 
Журналисты * 3762731, 3764779. 

Коммерческий директор * 3764778. Рекл. отдел * 3763773. 
Отдел подписки * 3799722.

Адрес электронной почты: velpravda@ellink.ru

Редакция оставляет за собой право окончательного редактирования 

всех публикуемых материалов. Присланные в редакцию материалы 

не возвращаются и не рецензируются.

Редакция не несет ответственности за содержание и достоверность

рекламных материалов. Публикации, обозначенные знаком ®, 

печатаются на коммерческой основе.

Индекс

53515

Адрес электронной почты: velpravda@ellink.ru
...РЕКЛАМА... ОБЪЯВЛЕНИЯ......РЕКЛАМА... ОБЪЯВЛЕНИЯ...Четверг,  4  марта  2010 г.«ВПНовости»

№

Наименование 

муниципальной 

услуги

Единица 

измерения

Источник 

финансирования

Способ 

установления 

цены услуги

Предмет 

(содержание) услуги

Отраслевой 

(функциональный)

орган * структурное

подразделение 

Администрации 

города Великие Луки,

ответственный за

организацию предос*

тавления муници*

пальной услуги

Потребитель

муниципаль*

ной услуги

Наименование вопроса

местного значения

Нормативный правовой акт,

закрепляющий 

предоставление услуги 

за городским округом

20

21

22

23

24

25

Организация благоу*
стройства и озелене*
ния территории горо*
дского округа

Организация содер*
жания муниципально*
го жилищного фонда

Организация освеще*
ния улиц

Содержание автомо*
бильных дорог общего
пользования, мостов и
иных транспортных
инженерных сооруже*
ний

Оказание услуг по ин*
формированию моло*
дых семей по вопро*
сам жилищного креди*
тования

Организация досуга и
реализация социаль*
ных инициатив для
подростков и молоде*
жи

1 гектар

1 кв. м

1 светоточка

1 кв. м

1 обращение

1 участник

Бюджет города
Великие Луки

Бюджет города
Великие Луки

Бюджет города
Великие Луки

Бюджет города
Великие Луки

Бюджет города Ве*
ликие Луки

Бюджет города Ве*
ликие Луки

Норматив

Норматив
Тариф

Норматив

Норматив

Норматив

Норматив

Содержание и уход за зелены*
ми насаждениями вдоль дорог,
содержание газонов, клумб,
благоустройство скверов

Обеспечение содержания об*
щего имущества дома в части
помещений, находящихся в му*
ниципальной собственности в
соответствии с требованиями
законодательства РФ, в состо*
янии, обеспечивающем: соб*
людение характеристик надеж*
ности и безопасности многок*
вартирного дома; безопас*
ность для жизни и здоровья
граждан, сохранность муници*
пального имущества; постоян*
ную готовность инженерных
коммуникаций и другого обо*
рудования, входящих в состав
общего имущества, предос*
тавление коммунальных услуг
(подачи коммунальных ресур*
сов) гражданам, проживаю*
щим в многоквартирном доме,
в соответствии с Правилами
предоставления коммунальных
услуг гражданам.

Оплата электроэнергии на на*
ружное освещение города

Организация работ по содер*
жанию автомобильных дорог и
инженерных сооружений на
них, тротуаров, мостов. Обес*
печение текущих ремонтных
работ автомобильных дорог и
инженерных сооружений на
них, тротуаров, мостов

Обеспечение квалифициро*
ванным обслуживающим, про*
чим персоналом по оказанию
консультативных услуг.

Обеспечение квалифициро*
ванным обслуживающим про*
чим персоналом; материаль*
но*техническое обеспечение
обслуживания.

МУ «Управление жи*
лищно*коммуналь*
ного хозяйства Ад*
министрации горо*
да Великие Луки»

МУ «Управление жи*
лищно*коммуналь*
ного хозяйства Ад*
министрации горо*
да Великие Луки»

МУ «Управление жи*
лищно*коммуналь*
ного хозяйства Ад*
министрации горо*
да Великие Луки»

МУ «Управление жи*
лищно*коммуналь*
ного хозяйства Ад*
министрации горо*
да Великие

Комитет по делам
молодежи Админи*
страции города Ве*
ликие Луки

Комитет по делам
молодежи Админи*
страции города Ве*
ликие Луки

Население

Население

Население

Население

Население в
возрасте до
35 лет

Население в
возрасте до
35 лет

Организация благоу*
стройства и озелене*
ния территории горо*
дского округа

Организация содер*
жания муниципально*
го жилищного фонда

Организация освеще*
ния улиц

Дорожная деятель*
ность в отношении ав*
томобильных дорог
местного значения в
границах городского
округа

Организация и осуще*
ствление мероприя*
тий по работе с детьми
и молодежью

Организация и осуще*
ствление мероприя*
тий по работе с детьми
и молодежью

ции» ст. 16, п. 1, пп. 23
2) Решение городской Думы
г. Великие Луки от
12.07.2005 №57 «О приня*
тии Устава муниципального
образования «Город Вели*
кие Луки» ст. 34, п. 1, пп. 36
1) Федеральный закон от
06.10.2003 №131*ФЗ «Об
общих принципах организа*
ции местного самоуправле*
ния в Российской Федера*
ции» ст. 16, п. 1, пп. 25
2) Решение городской Думы
г. В*Луки от 12.07.2005 №57
«О принятии Устава муници*
пального образования «Го*
род Великие Луки» ст. 34, п.
1,пп. 38
1) Федеральный закон от
06.10.2003 №131*ФЗ «Об
общих принципах организа*
ции местного самоуправле*
ния в Российской Федера*
ции» ст. 16, п. 1, пп. 6
2) Жилищный Кодекс РФ;
3) Постановление Прави*
тельства РФ от 13.08.2006
№491 «Об утверждении
Правил содержания общего
имущества в многоквартир*
ном доме и правил измене*
ния размера платы за со*
держание и ремонт жилого
помещения в случае оказа*
ния услуг и выполнения ра*
бот по управлению, содер*
жанию общего имущества в
многоквартирном доме не*
надлежащего качества и
(или) с перерывами, превы*
шающими установленную
продолжительность».
4) Постановление Правитель*
ства Российской Федерации
от 23.05.2006 №307 «О по*
рядке предоставления ком*
мунальных услуг гражданам»
5) Решение Городской Думы
г. Великие Луки от
12.07.2005 №57 «О приня*
тии Устава муниципального
образования «Город Вели*
кие Луки» ст.34, п.1, пп 18
1) Федеральный закон от
06.10.2003 №131*ФЗ «Об
общих принципах организа*
ции местного самоуправле*
ния в Российской Федера*
ции», ст. 16, п.1, пп 27 
2) Решение городской Думы
г. Великие Луки от
12.07.2005 №57»О принятии
Устава муниципального об*
разования»Город Великие
Луки ст. 34, п.1,пп 40
1) Федеральный закон от
06.10.2003 №131*ФЗ «Об об*
щих принципах организации
местного самоуправления в
Российской Федерации» ст.
16, п. 1, пп. 52) Решение го*
родской Думы г. Великие Лу*
ки от 12.07.2005 №57»О при*
нятии Устава муниципально*
го образования «Город Вели*
кие Луки» ст. 34, п. 1, пп. 10
1) Постановление Псковско*
го областного собрания «Об
утверждении областной це*
левой долгосрочной прог*
раммы «Обеспечение жиль*
ем молодых семей Псковс*
кой области на 2008*2010
г.г.» №381 от 29.05.08 г.
2) Постановление Прави*
тельства РФ об утвержде*
нии Федеральной целевой
программы «Жилище» на
2002*2010 гг. №865 от
31.12.2005г.
1) Распоряжение Админист*
рации г. Великие Луки
№2455*Р от 23.10.07 г. «Об
утверждении Положения об
организации и осуществле*
нии мероприятий по работе
с детьми и молодежью в г.
Великие Луки» 
2) Распоряжение Прави*
тельства РФ от 17.12.2006г.
№1760*Р «О стратегии госу*
дарственной молодежной
политике»
3) Федеральный закон от
06.10.2003г.№131 –ФЗ «Об
общих принципах организа*
ции местного самоуправле*
ния в РФ, ст. 16
4) Устав муниципального
образования «Города Вели*
кие Луки»

Официальные документы


